
PREFEITURA DE 

PESQUEIRA  

LEI N° 3.496/2025  

GABINETE DO PREFEITO 

Ementa: Autoriza a abertura de Crédito 
Adicional Especial ao orçamento geral do 
município de Pesqueira-PE, exercício de 2025 
e dá outras providencias 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PESQUEIRA, Estado de 
Pernambuco, MARCOS LUÍDSON DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, 

FAZ SABER, que a  Camara  de Vereadores de Pesqueira-PE, votou, 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:  

Art.  1°- Fica autorizado a realização da atualização dos Órgãos Orçamentários 
no Orçamento vigente, destinados a modificação orçamentária da estrutura 
administrativa de Pesqueira, consoante classificação orçamentária especificada 
no Anexo I.  

Art.  20  - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a decretar a abertura de 
um Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município de Pesqueira — 
PE, exercício de 2025, no valor de R$ 10.244.367,59 (dez milhões, duzentos e 
quarenta e quatro mil, trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos), destinados a custear despesas com a atualização orçamentária da 
estrutura administrativa de Pesqueira, consoante classificação orçamentária 
especificada no Anexo II.  

Art.  30  - Para abertura do Crédito Adicional Especial de que trata o artigo 2°, 
serão utilizados recursos provenientes da transposição e/ou da anulação dos 
saldos oriundos das dotações orçamentárias especificadas no Anexo  III. 

Art.  4°-  Fica autorizado a inclusão do Projeto de que trata esta Lei, no Plano 
Plurianual do Município de Pesqueira — PE, para o exercício vigente.  

Art.  5°-  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

CN  PJ 10.264.406-0001-35 
Praga Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE 

Fone: 87 3835-8706 



Gabinete do Prefeito; 

Pesqueira-PE, 24 de fevereiro de 2025. 

MARCOS LUkr&DE 
PREFEITO 

kelEt 

CNPJ 10.264.406-0001-35 
Praça Comendador José Didier, S/N - Centro - Pesqueira/PE 

Fone: 87 3835-8706 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO I - Relação dos Orgãos Orçamentários 

Especificação 

01000 - Poder Legislativo 
02000 - Gabinete do Prefeito 
03000 - Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional 
04000 - Secretaria da Fazenda Pública Municipal 
05000 - Secretaria Municipal de Administração 
07000 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
08000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
10000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 
11000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Obras 
13000 - Secretaria Municipal de Saúde 
14000 - Secretaria Municipal de Inclusão Social e Cidadania 
15000 - Secretaria Municipal de Educação 
16000 - Instituto de Previdência dos Servidores Municipais — IPSEMP 
18000 - Procuradoria Geral do Município 
19000 - Controladoria Geral do Município 
20000 - Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 
21000 - Consórcio Dom  Mariano  - CONDOMAR 

00 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
0 - Secretaria Municipal de Inovação, Ciência, Tecnologia e Comunicação Social 

24000 - Secretaria Municipal de Projetos 

• 

ANEXO I Página 1 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO II - Relação de Despesa Orçamentária Suplementada 

 

Especificação 

 

Saldo 

Suplementado 

   

02000- PODER EXECUTIVO 

02001 - GABINETE DO PREFEITO 

06.182.0601.1138-Construção, Reformas e Ampliações para o  Dept.  de Defesa Civil 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

06.182.0601.1140-AquisIção de Equipamentos, Veículos e Materiais Permanentes para o  Dept  de Defesa Civil 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

06.182.0601.2071-Manutenção das Atividades Gerais do  Dept.  de Defesa Civil 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituicões Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33900800 15000000-Outros Benefícios Assistenciais 

33901400 15000000-Dierias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

26.125.1501.2176-Manutenção das Atividades e Controle do DETRANSP 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

01300 15000000-Obrigações Patronais 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33901400 15000000-Diaries  - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903700 15000000-Locação de Mão-de-obra 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33904700 15000000-0brigações  Tributaries  e Contributivas 

33909300 15000000-Indenizações e Restituições 

03000- SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇAO INSTITUCIONAL 

03001 - DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

04.122.0403.1XXX-Aquisições de Veículos, Moveis, Máquinas e Equipamentos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0403.2)0(X-Manutenyão das Atividades Gerais da Secretaria de Governo e Articulação Institucional 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

41  909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

911300 15000000-Obrigações Patronais 

—33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33900800 15000000-Outros Benefícios Assistenciais 

33901400 15000000-Diaries  - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Coei LOCOTT1000 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904700 15000000-Obrigações  Tributaries  e Contributivas 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentengas Judiciais 

14.121.0801.2019-Programa de Regularização de Imóveis REURB 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

03002 - DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

04.122.0401.1039-Construções, Reformas e Ampliações para a Gestão Administrativa Municipal 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1040-Reequipamento, Aquisições de Veículos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2043-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33901400 15000000-Diaries  - Civil 

65.000,00 

65.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000.00 

1.000.00 

25.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

4.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

503.573,44 

456.573,44 

10,000,00 

2.000,00 

8.000,00 

443.573,44 

48.000.00 

262.000,00 

10.000,00 

200,00 

20.000.00 

14.000,00 

200,00 

200,00 

1.200,00 

1.602,67 

200,00 

200,00 

200,00 

400,00 

84.570,77 

200,00 

200,00 

200,00 

3.000.00 
1.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

47.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

43.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

5.000.00 

1.000,00 

2.000,00 

33903000 15000000-Material de Consumo 1.000,00 

ANEXO II Página 2 



174,000,00 

158.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

130.000.00 

2.000.00 

110.000.00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

1.000,00 

1,000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

8.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

8.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

16.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000:00 

1.000,00 

2.000.00 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

144.000,00 

120.000,00 

45.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

45.000,00 
5.000,00 

20.000,00 

20.000.00 

5.000,00 
2.000 00 

1.00000 

Página 3 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO H - Relação de Despesa Orçamentaria Suplementada 

Especificação 
Saldo 

Suplementado 

  

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904700 15000000-0brigações  Tributaries  e Contributivas 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

08000 - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

08003- FUNDAÇÃO DE CULTURA ZEFERINO GALVÃO 

04.122.0401.1051-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão Administrativa 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1052-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão  Administrative  

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2059-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33900800 15000000-Outros Beneficios Assistenciais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

04.122.0401.1053-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão do Patrimônio .05100 15000000-Obras e Instalações 

22.0401.1054-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão do Patrimonio 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2060-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria para Gestão do Patrimônio 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

33901400 15000000-Diaries  - Civil 

33903000 15000000-Material de Consume 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

04.122.0401.1055-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão Cultural 
44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1056-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão Cultural 

44905200 15000000-Equiparientos e Material Permanente 

04.122.0401.2061-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria para Assuntos Culturais 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

08004- FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

13.392.1302,1185-Politica Nacional Aldir  Blanc  de Fomento à  Culture  - Obras, Reformas e Aquisição de Bens Culturais 

44905200 17190000-Equipamentos e Material Permanente 

92.1302.2195-Politica Nacional Aldir  Blanc  de Fomento ã Cultura - Fomento Cultural 

504100 17190000-Contribuições 

13903100 17190000-Premiações Culturais,  Ad.,  Cientificas,  Despoil.  e Outras 

33904500 17190000-Subvenções Econômicas 

33904800 17190000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

13.392.1302.2196-Política Nacional Aldir  Blanc  de Fomento à Cultura - Subsidio e Manutenção de Espaços e Organizações Culturais 

33504100 17190000-Contribuições 

33904500 17190000-Subscrições Eci.inõrnicas 

33904800 17190000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

13.392.1302.2197-Politica Nacional Aldir  Blanc  de Fomento à Cultura - Implementação da Politica Nacional de Cultura Viva (Lei  if.  13.018/2014) 
33504100 17190000-Contribuições 

33904800 17190000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

11392.1302.2198-Politica Nacional Aldir  Blanc  de Fomento a  Culture  - Custo Operacional 

33903500 17190000-Serviços de Consultoria 

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE 

10002 - DEPARTAMENTO DE IRRIGAÇÃO E RECURSOS HÍDRICOS 

18.542.1801.1103-Construções, Reformas, Ampliações e Outras Obrava Instalações do Programada Gestão Ambiental 
44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Obras e instalações 

4490510017063110-Obras e Instalações 

18.544.1801.1104-Proteção e Perenização de Microbacias no Município 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

4490510017000000-Obras e Instalações 

18.544.1801.1105-Construções, Reformas, eiou Ampliações de Poços e Barragens 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Obras e Instalações 

44905100 170631 10-Obras e Instalações 

18.544.1801.2090-Manutençâo das Atividades do Prog. de Recursos Hiciricos 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

ANEXO  IT 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO II - Relação de Despesa Orçamentaria Suplementada 

 

Especificação 

 

Saldo 

Suplementado 

   

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

10003- DEPARTAMENTO DE CONTROLE E PRODUÇÃO ANIMAL 

15.452.1501.1096-Aquisição de Equipamentos, Máquinas e Outros Bens Moveis Destinados a Sementeira 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

15.452.1501.2086-Manutenção de Semeteiras Municipais 
33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18.541.1801.2099-Projeto de Eletrificação Rural 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

10004- FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.1501.1107-Aquisição de Moveis, Máquinas e Equipamentos Vinculadas ao Fundo Municipal de Meio 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

18,541.1501.1108-Construções, Obras e Ampliações Vinculadas ao Fundo Municipal de Maio Ambiente 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

18.541.1801.2091-Manutenção das Ações Vinculadas ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços  dc  Tcrcciros - Pcssoa Juridica  

Ilk - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 

11001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0401.1093-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão Administrativa 
4490510015000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1094-Reequipamento, Aquisições de Veículos e Material Permanente para a Costa° Municipal 
44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2084-Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31901600 15000000-Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

31909200 15000000-Despesas Exercícios Anteriores 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904700 15000000-Obrigações  Tributaries  e Contributivas 

33904800 15000000-Outros Auxilies Financeiros a Pessoas F,sicas 

33909200 15000000-Despesas de Exercícios Anteriores 

04.122.0401.2085-Parcerias em Consorcio Público 

41E
903000 15000000-Material de Consume 

903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

--- 33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - ressoa Juridica 

33904100 15000000-Contribuições 

15.451.1501.1095-Construção, Reforma atou Ampliação de Cemitarios Municipais 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

18.541.1801.1098-Implantação de Usina de Compostagem de lixo e Adequação de Aterro Sanitário 

44905100 15000000-Obras e instalações 

44905100 17000000-Obras e Instalações 

18.541.1801.1099-Aquisição de Máquinas, Veículos e Equipamentos Diversos para Coleta de Residuos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

18.541.1801.1100-Reequip.  Aquisição de Veiculos, Móveis, Maquinas e Equipamentos Diversos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17103210-Equipamentos e Material Permanente 

18.541.1801.1101-Readequaçâo da Usina de Biodisel, Eolica, Biodigestão e Solar 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Obras e Instalações 

44905100 170031 10-Obras e Instalações 

18.542.18011102-Aquisição de Móveis, Maquinas e Equipamentos Diversos Vinculados aos Programa de Serviços Urbanos 
4490520015000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17103210-Equipamentos e Material Permanente 

18.544.1801.1106-Instalações nos Tanques de Rejeitos dos Dessaltnizadores 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17003110-Obras e Instalações 

17.512.1501.2087-Manutenção das Atividades de Requalificaçáo do Saneamento Urbano 

33903000 15000000-Materla! de Cot isumu 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

ANEXO II 

2.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000 00 

2.000,00 

9.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

6.703.633,63 

5.712.633,63 

2.000,00 

2.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

4.072.563,37 

1.860.000,00 

780.000,00 

50.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

40.000.00 

100.000,00 

2.000,00 

1.181 594,65 

1.000.00 

50.000,00 

606,79 

2.000,00 

1.000,00 

2.361,93 

10.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

5.000,00 

1.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

15.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

15.000.00 

5.000,00 

10.000,00 

35.000,00 

5 000 00 

10.000,00 

20.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

20.000 00 

25.000,00 

5.000 00 

20.000.00 

5.000,00 
2.000.00 

1.000.00 

Página 4 



2.000,00 

1.298.684,72 

3.000 00 

2.000,00 

1.293.684,72 

129.385,54 

1000,00 

1.000.00 

2.000,00 

124.385 54 

991.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

20 000 00 

100.000,00 

5.000 00 

25.000,00 

70.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

115.000,00 

5.000.00 

110.000,00 

55.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

55.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

5.000.00 

10.000,00 

5.000.00 

2.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

2.000 00 

5.000 00 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO II - Relação de Despesa Orçamentaria Suplementada 

 

Especificação 

 

Saldo 

Suplementado 

   

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18,541.1801.2088-Promover a Coleta e Destinagao dos Resíduos Domiciliares no município 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18.541.1801.2089-Manutenção das Atividades do  Drag,  de Reciclagem e Tratamento de Residuos SOlidos 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material,  Bern  ou Serviço Para Distribuigao Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

11003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

15.451.1501.1109-Construção, Reforma eiou Ampliação de Praças, Parques e Jardins 

44905100 15000000-Ogres  e Instalações 

44905100 17000000-Ogres  e Instalações 

44905100 17003110-Obras e Instalações 

15.452.1501.1110-Aquisição de Veiculos, Máquinas e  Equip.  Diversos para o  Dept.  de Serviços Urbanos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17003110-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17550000-Equipamentos c Material Permanente 

4111:1452.1501.1112-Reparos e Manutenção de Cemitérios Municipais 

905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1113-Reparos, Ampliação e Manutengeo de Pragas Parques e Jardins 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1114-Reparos e Manutenção de Muros, Rampas, Escadarias e Outros 
44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1115-Reparos e Manut. de Drenagens Pluviais, Galerias, Esgotamento Sanitario, Canais e Outros 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1116-Reparos e Manutenção de Pórticos da Cidade 

44905100 15000000-0oras e Instalagees 

15.452.1501.1117-Reparos e Manut. de Terminais Rodoviarios Alternativos e Sinalização Urbana 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1118-Aquisição de Equipamentos, Maquinas e Outros Bens Móveis para Serviços de Limpeza 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17003110-Equipamentos e Matenal Permanente 

25.752.1501.1119-Construção, Reforma efou Ampliação do Sistema de iluminação  Publics  
44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17510000-Obras e Instalações 

25.752.1501.1120-Aquisições de  Posies,  Transformadores e Outros Materiais Elétricos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17510000-Equipamentos e Material Permanente 

15.452.1501.2092-Manutenção das Ações de Reparos das Vias Públicas e Meio Fio 

33903000 15000000-Material de Consume 

41,3903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15452.1501.2093-Manutenção das Ações de Reparos em Cemitérios  Municipals  

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2094-Manutenção das Ações de Conservação e Reparos de Pragas, Parques e Jardins 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2095-Manutenção das Ações de Reparos em Muros, Rampas, Escadarias e Outros 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2096-Manut. das Ações de Reparos em Drenagens Pluviais, Galerias, Esgotamentos Sanitários 

33903000 15000000-Material de Consurno 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2097-Manut. das Ações de Reparos em Terminais Rodoviários Alternativos e Sinalizações 6.000.00 

33903000 15000000-Material de Consumo 2.000,00 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 

15.452.1501.2098-Serviços de Limpeza, Varrição e Capinagem 20.000,00 

33903000 15000000-Materiel  de Consumo 10.000,00 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000.00 

25.752.1501.2100-Manutenção das Atividades de Iluminação  Publics  e Eletrificação Urbana e Rural 490.000,00 
ANEXO II Página 5 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO II - Relação de Despesa Orçamentaria Suplementada 

Especificação 
Saldo 

Suplementado 

  

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903000 17510000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Juridica 

33903900 17510000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

14000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 

14004- COORDENADORIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

14.422.0801.1011-Reequip.  Aquisições de Veiculos,  Mat.  Permanente para o Prog. Mulher em Paz. 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

14.422.0403.2010-Pesquisa de Campo sobre a Realidade Social das Mulheres Prog. Mulher em Paz 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

14.422.0801.2011-Manutenção das Atividades do Programa Mulher em Paz 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diaries  - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material. Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

14.422.0801.2012-Capacitação e Treinamento de Mulheres - Programa Mulher em Paz. 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

14005- DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIGENAS 

04.122.0401.1014-Construções, Reformas c Ampliações  ern  Apoio a Gestão Administrativa Municipal 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1015-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2016-Manutenção das Atividades Gerais do Departamento de Assuntos lndigenas 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18000- PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

18001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.122.0401.1010-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2009-Manutenção das Atividades Gerais da Procuradoria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

33909200 18800000-Despesas de Exercícios Anteriores 

08002- ASSESSORIA JURÍDICA 

04.122.0401.1030-Construções, Reformas e Ampliações para a Gestão Administrativa Municipal 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1031-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2028-Manutençao das Atividades Gerais de Secretaria e suas Unidades 

ANEXO II 

2.000,00 

45.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

440.000,00 

46.600,00 

31.600,00 

2.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

18.600,00 

2.000,00 

2.000,00 

500,00 

1.000,00 

5.000,00 

2000,00 

2.000,00 

1.500,00 

1.600,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000.00 

1.000,00 

2.000,00 

148.066,75 

56.066,75 

5.000,00 

5.000,00 

51.066,75 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

28.066,75 

1.000,00 

1.000,00 

4.000.00 

2.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

1.000,00 

92.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

10.000.00 

10.000 00 

80.000,00 

Página 6 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO II - Relação de Despesa Orçamentária Suplementada 

 

Especificação 

 

Saldo 

Suplementado 

   

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-0brigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31909600 15000000-Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado 

33901400 15000000-Diaries  - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33904700 15000000-Obrigações  Tributaries  e Contributivas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

19000- CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

19001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

04.122.0401.1009-Reequipamento, Aquisições de Veículos e Material Permanente 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2008-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

40  31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos c Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

3390480015000000-Outros Auxiltos Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

33909200 18800000-Despesas de Exercícios Anteriores 

20000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

20001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

04.121.0403.1016-Reequip.  e Aquisições de Material Permanente para o Prog. de Planejamento e Estudos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.121.0403.1017-Construções, Reformas e Ampliações para o Programa Planejamento e Estudos 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

40  14.121.0403.1018-Reequip.  Aquisições de Vetculos e  Mat.  Permanente para o Prog. Cidadão PartIcipativo 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

19.126.0401.1019-Aquisições de Veiculos, Moveis, Máquinas e Equipamentos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equiparnentos e Material Permanente 

19.126.0401.1020-Aquisição de  Move's,  Veiculos, Maquinas e  Equip.  Diversos para o Programa Cidade Digital 

44905200 15000000-Equipamentos c Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.121.0403.2017-Manutenção das Atividades Gerais do Programa de Planejamento e Estudos 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixes Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3191130015000000-Obrigações Patronais 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33900800 15000000-Outros Benefícios Assistenciais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material,  Bern  ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904700 15000000-Obrigações Tributarias e Contributivas 

33904800 15000000-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

ANEXO 11 

2.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

60.000,00 

2.000,00 

1.000.00 

133.200,00 

133.200,00 

5.000,00 

5.000 00 

128.200,00 

15.000 00 

60.000,00 

1.000,00 

1 000,00 

33.000 00 

2.000 00 

2.000 00 

2.000,00 

2.000 00 

2.000,00 

3.200.00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.707.093,77 

1.707.093,77 

16.000,00 

16.000,00 

1.600,00 

1.600,00 

2.400,00 

2.400,00 

8.000,00 

1.600 00 

6.400.00 

8.000,00 

1.600,00 

6.400,00 

1.668.093,77 

270.400,00 

901.800,00 

800,00 

800,00 

80.000,00 

56.000.00 

800.00 

800.00 

4.800.00 

6.410,70 

800,00 

800,00 

800.00 

1.600.00 

338.283,07 

800.00 

800,00 

800.00 

Página 7 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO II - Relação de Despesa Orçamentária Suplementada 

 

Especificação 

 

Saldo 

Suplementado 

   

33909200 18800000-Despesas de Exercícios Anteriores 

14.121.0403.2018-ManuL das Atividades da Gestão Participativa, por Meio de Audiências Públicas e Outros 

33903000 15000000-Material de Consume 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

22000- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

22001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

22.661.2009.1021 -Reequip.  Aquisições de Veículos e  Mat.  Permanente para a Implantação e Ampliação de 

44905200 15000000-Fquipamentos e Material Permanente 

22.661.2009.1022-Construções, Reformas, Ampliações, Obras e Instalações para a Implantação e Ampliação 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

23.128.2302.1023-Aquisição de veiculos, móveis, maquinas e equipamentos diversos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

23.128.2302.1024-Reequip.  Aquisições de Veículos e  Mat.  Permanente para o Prog. de Realização de Cursos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

23.128.2302.2021-Realização de Eventos Promocionais, Treinamentos, Capacitação e Profissionalização 

33903000 15000000-Material de Consumo • 33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

23.128.2302.2022-Implantar projetos de formação de gestores e empreendedores 

33903000 15000000-Material de Consume 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

23.128.2302.2023-Manut. das Atividades de Apoio e Convénios com Entidades do Sistema 'V e Outras Entidades 

33903000 15000000-Matenal de Consume 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

23.691.2302.2024-Manut. das Atividades do Programa de Realização de Feiras e Seminários 

33903000 15000000-Material ne Consumo 

33903100 15000000-Premiações Culturais,  Art.,  Cientificas, Desport. e Outras 

33903500 15000000-Serviços de Consultona 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Físicas 

23.122.2302.2XXX-Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Econ6mico 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consume 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

33909200 18800000-Despesas de Exercicios Anteriores 

22002- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DE PESQUEIRA 

15.451.1501.1025-Execução de Obras de Pavimentação, Calçamento e Meio Fio 

44905100 17010000-Obras e instalações 

15.451.1501.1028-Execução de obras de Pavimentação, calçamentos e meio fio (RURAL E URBANA) 

44905100 17010000-Obras e Instalações 

15.451.1501.1027-Execução de obras vinculadas ao FEM 

44905100 17010000-Obras e Instalações 

23000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 

23001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E comuNicAÇÃo SOCIAL 

04.131.0402.1012-Aquisições de  Equip.  Veiculos e  Mat.  Permanente para a Central de Atendimento 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.131.0403.1013-Reequip.  e Aquisições de Material Permanente para o Prog. de Divulgação Institucional 

44905200 15000000-Equipamentos e Matenal Permanente 

800,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000 00 

1.000.00 

360.000,00 

60.000,00 

2.000,00 

2.000 00 

2.000,00 

2.000 00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

9.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

1.000 00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

22.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

300.000,00 

200.000,00 

200.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000.00 

126.000,00 

126.000,00 

3.000,00 

3.00000 

2.000,00 

2.000.00  

ANEXO II Página 8 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO II - Relação de Despesa Orçamentária Suplementada 

 

Especificação 

 

Saldo 

Suplementado 

   

04.131.0401.2013-Manutenção das Atividades da Central de Atendimento da Cidadania 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

04.131.0403.2014-Realizar Divulgação das Ações Institucionais e Comunicação Social do Município 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material. Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

24.722.2301.2015-Manutenção das Atividades do Programa de Rediodifuseo Comunitária 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

19.126.0401.2020-Manut. das Atividades do Prog. Gestão de Políticas de Difusão Cientifica e Tecnológica 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903000 17000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903600 17000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física • 33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33903900 17000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

24000. SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS 

24001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS 

04.122.0403.1XXX-Reequipamento, Aquisições de Velculos e Material Permanente 

44905200 15000000-Eqwpamentos e Material Permanente 

04.122.0403.2XXX-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Per Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 16000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

33904800 15000000-Outros Auxitios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

33909200 18800000-Despesas de Exercícios Anteriores • 

6.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000 00 

10.000,00 

90.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

87.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

133.200,00 

133.200,00 

5.000,00 

5.000,00 

128.200,00 

15.000,00 

60.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

33.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000 00 

3.200,00 

1.000.00 

3.000,00 

1.000,00 

Total Despesa: 10.244.367,591 

ANEXO II Página 9 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO  III  - Relação de Despesa Orçamentaria Anulada 

EspecificagSo Saldo Anulado 

236.866.75 

133.200,00 

5.000,00 

5.000,00 

128.200,00 

15.000,00 

60.000,00 

0,00 

1.000.00 

35.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

2.000,00 

3.200,00 

1.000.00 

3.000.00 

56.066,75 

5.000,00 

5.000.00 

51.066,75 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

28.066,75 

1.000.00 

1.000,00 

4.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

3.000.00 

1.000.00 

4.000.00 

31.600,00 

2.000,00 

2.000,00 

6.000,00 

2.00000 

2.000,00 

2.000,00 

18.600,00 

2.000,00 

2.000,00 

500,00 

1.000.00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.500,00 

1.600,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000 00 

2.000.00 

16.000,00 

5.000,00 

5.00000 

5.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

02000 - PODER EXECUTIVO 

02002- CONTROLADORIA MUNICIPAL 

04.122.0401.1009-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente 

44905200 15000000-Cquipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2008-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consume 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

02003- PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL 

04.122.0401.1010-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente 

44905200 15000000-Equipamentos c Material Pcrmancntc 

41110 

 04.122.0401.2009-Manuterição das Atividades Gerais da Procuradoria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consume 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

02004- COORDENADORIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

14.422.0801.1011-Reequip.  Aquisições de Veiculos,  Mat.  Permanente para o Prog. Mulher em Paz. 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

14.422.0403.2010-Pesquisa de Campo sobre a Realidade Social das Mulheres -  Pros  Mulher em Paz 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

14.422.0801.2011-Manutenção das Atividades do Programa Mulher  ern  Paz 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais • 31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

14.422.0801.2012-Capacitação e Treinamento de Mulheres - Programa Mulher em Paz. 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

08004- FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

13.392.1302.1185-Política Nacional Aldir  Blanc  de Fomento a Cultura - Obras, Reformas e Aquisição de Bens Culturais 

44905200 17190000-Equipamentos e Material Permanente 

13.392,1302.2195-Politica Nacional Aldir  Blanc  de Fomento à Cultura - Fomento Cultural 

33504100 17190000-Contribuições 

33903100 17190000-Premiações Culturais. AM, Cientificas, Desport. e Outras 

33904500 17190000-Subvenções Econômicas 

33904800 17190000-Outros A.uxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 

13.392.1302.2196-PolitIca Nacional Aldir  Blanc  de Fomento h Cultura - Subsidio e Manutenção de Espaços e Organizações Culturais 

33504100 17190000-Contribuições 

33904500 17190000-Subvenções Econômicas 

33904800 17190000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

13.392.1302.2197-Politica Nacional Aldir  Blanc  de Fomento a Cultura - Implementação da Politica Nacional de Cultura Viva (Lei n°. 13.018/2014) 

33504100 17190000-Contribuições 

33904800 17190000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

13.392.1302.2198-Politica Nacional Aldir  Blanc  de Fomento à Cultura - Custo Operacional 

33903500 17190000-Serviços de Consultoria 

03000- SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

ANEXO  III 

2.837.867,21 

Página 10 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO Ill - Relação de Despesa Orçamentaria Anulada 

Especificação 

 

Saldo Anulado 

   

03001 - ASSESSORIA DE IMPRENSA 

04.131.0402.1012-Aquisições de  Equip.  Veículos e  Mat.  Permanente para a Central de Atendimento ao 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.131.0403.1013-Reequip.  e Aquisições de Material Permanente para o Prog. de Divulgação Institucional da 
44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.131.0401.2013-Manutenção das Atividades da Central de Atendimento da Cidadania 
33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

04.131.0403.2014-Realizar Divulgação das Ações Institucionais e Comunicação Social do Municipio 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material. Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3390390015000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

24.722.2301.2015-Manutenção das Atividades do Programado Radiodifusão Comunitária 
33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

03002- DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIGENAS 

04.122.0401.1014-Construções, Reformas e Ampliações em Apoio a Gestão Administrativa Municipal 

4400510015000000-Obras c Instalações 

04.122.0401.1015-Reequipamento, Aquisições de Veículos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2016-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

03003 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

04.121.0403.1016-Reequip.  e Aquisições de Material Permanente para o Prog. de Planejamento e Estudos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.121.0403.1017-Construções, Reformas e Ampliações para o Programa Planejamento e Estudos 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

14.121.0403.1018-Reequip.  Aquisições de Veiculos e  Mat.  Permanente para o Prog. Cidadão Participativo 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

19.126.0401.1019-Aquisições de Veiculos, Moveis, Máquinas e Equipamentos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

19.126.0401.1020-Aquisição de Móveis, Veículos, Maquinas e  Equip.  Diversos para o Programa Cidade Digital 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.121.0403.2017-Manutenção das Atividades Gerais do Programado Planejamento e Estudos 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

fi 31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixes Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33900800 15000000-Outros Benefícios Assistenciais 

33901400 15000000-Diarias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de I erceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904700 15000000-Obrigações  Tributaries  e Contributivas 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 

14.121.0403.2018-Manut. das Atividades da Gestão Participativa, por Meio de Audiências Públicas e Outros 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

14.121.0801.2019-Programa de Regularização de Imóveis - REURB 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

19.126.0401.2020-Manut. das Atividades do Prog. Gestão de Políticas de Difusão Cientifica e Tecnológica 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903000 17000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ffsica 

33903600 17000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

ANEXO  III 

116.000.00 

3.000,00 
3.000.00 

2.000,00 

2.000.00 

6.000,00 

2.000.00 

1.000,00 

3.000,00 

15.000,00 

2.000.00 

1.000,00 

2.000.00 

10.000,00 

90.000,00 

2.000 00 

1.000,00 

87.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000.00 

2.328.867,21 

20.000,00 

20.000.00 

2.000,00 

2.000.00 

3.000,00 

3.000.00 

10.000,00 

2.000.00 

8.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

2.267.867,21 

340.000,00 

1.310.000,00 

0.00 

1.000,00 

100.000,00 

70.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

6.000.00 

8.013,37 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

422.853,84 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

10.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

3.000.00 

1.000,00 

Página 11 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO  III  - Relação de Despesa Orçamentaria Anulada 

Especificação Saldo Anulado 

  

33903900 17000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

03004 - DEPARTAMENTO DE INCENTNO A INDUSTRIA E COMERCIO 

22.661.2009.1021-Reequip.  Aquisições de Veículos e  Mat.  Permanente para a Implantação e Ampliação de 

44905200 15000000-Lquipamentos e Material Permanente 

22.661.2009.1022-Construções, Reformas, Ampliações, Obras e Instalações para a Implantação e Ampliação 

44905100 15000000-Ogres  e Instalações 

23.128.2302.1023-Aquisição de veículos, moveis, maquinas e equipamentos diversos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

23.128.2302.1024-Reequip.  Aquisições de Veiculos e  Mat.  Permanente para o Prog. de Realização de Cursos 

44905200 15000000-Equiparnentos e Material Permanente 

23.128.2302.2021-Realização de Eventos Promocionais, Treinamentos. Capacitacão e Profissionalização 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

23.128.2302.2022-Implantar projetos de formação de gestores e empreendedores 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços  dc  Terceiros - Pessoa Juridica 

41111 

 23.128.2302.2023-Manut. das Atividades de Apoio e Convênios com Entidades do Sistema 'S e Outras Entidades 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

23.691.2302.2024-Manut. das Atividades do Programa de Realização de Feiras e Sambarias 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903100 15000000-Premiações  Gutturals, Art.,  Cientificas, Desport. e Outras 

33903500 15000000-Servigos de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

03005- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DE PESQUEIRA 

15.451.1501.1025-Execução de Obras de Pavimentação, Calçamento e Meio Fio 

44905100 17010000-Obras e Instalações 

15.451.1501.1026-Execução de obras de Pavimentação, calçamentos e meio fio (RURAL E URBANA) 

44905100 17010000-Obras e Instalações 

15.451.1501.1027-Execução de obras vinculadas ao FEM 

44905100 17010000-Obras e Instalações 

03006- DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL 

06.182.0601.1138-Construção, Reformas e Ampliações para o  Dept.  de Defesa Civil 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

06.182.0601.1140-Aquisição de Equipamentos. Veículos c Materiais Permanentes para o  Dept dc  Defesa Civil 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

06.182.0601.2071-Manutenção das Atividades Gerais do  Dept.  de Defesa Civil 

110  31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 

33900800 15000000-Outros Beneficiou Assistenciais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de CO(ISLIMO 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904800 15000000-Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

05000- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ASSUNTOS JURIDICOS 

05001 - ASSESSORIA JURÍDICA 

04.122.0401.1030-Construções, Reformas e Ampliações para a Gestão Administrativa Municipal 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1031-Reequipamento, Aquisições de Veiculas e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2028-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31909100 15000000-Sentenças Judiciais 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

31909600 15000000-Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado 

33901400 15000000-Diarias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

ANEXO  III 

2.000,00 

38.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

10.000.00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

9.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

6.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000.00 

300.000.00 

200.000,00 

200.000 00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

40.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

3.000 00 

2.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

92.000.00 

92.000.00 

2.000,00 

2.000 00 

10.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

1.000,00 

3.000.00 

60.000,00 

Página 12 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO  III  - Relação de Despesa Orçamentária Anulada 

Especificaçâo Saldo Anulado 

33904700 15000000-0brigações Tributárias e Contributivas 2.000,00 

33909100 15000000-Sentenças Judiciais 1.000,00 

06000- SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

06001 - DEPARTAMENTO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL 

04.122.0401.1039-Construções, Reformas e Ampliações para a Gestão Administrativa Municipal 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1040-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Matenal Permanente 

04.122.0401.2043-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

33904700 15000000-Obrigações Tributarias e Conhibutivas 

09000- FUNDAÇÃO DE CULTURA ZEFERINO GALVA°  

el,001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

.122.0401.1051-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão Administrativa 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1052-Reequipamento, Aquisições de Veiculas e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000003-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2059-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 

33900800 15000000-Outros Benefícios Assistenciais 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

09002 -DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO 

04.122.0401.1053-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão Administrativa 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1054-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Eguiparnentos e Material Permanente 

04.122.0401.2060-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

3903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

09003 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS CULTURAIS 

04.122.0401.1055-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão Administrativa 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

04.122.0401.1056-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2061-Manutenção das Atividades Gerais da Secretaria e suas Unidades 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

33901400 15000000-Diárias - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

12000- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS 

12001 - GABINETE DO SECRETARIO 

04.122.0401.1093-Construções, Reformas e Ampliações para Modernização da Gestão Administrativa 

4490510015000000-Obras e InstalaçOes 

04.122.0401.1094-Reequipamento, Aquisições de Veiculos e Material Permanente para a Gestão Municipal 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

04.122.0401.2084-Manutenção das Atividades da  Sec.  de Meio Ambiente e Serv. Urbanos 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixes Pessoal Civil 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 

31901600 15000000-Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
ANEXO  III 

47.000,00 

47.000,00 

2.000,00 

2.000 00 

2.000,00 
2.000 00 

41000,00 

10.000 00 

20.000,00 

5.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000 00 

1.000,00 

158.000,00 

134.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

130.000,00 

2.000,00 

110.000,00 

10.000.00 

1.000,00 

1.000:00 

2.000.00 

2.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

12.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.00000 

1.000.00 

1.000,00 

2.000,00 

12.000,00 

2.000,00 

2 000 00 

2.000,00 

2.000,00 

8.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

6.847.633,63 

4.099.563,37 

2.000,00 

2.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

4.072.563,37 

1.860.000,00 

780.000,00 

50.000,00 

1.000,00 
Pagina 13 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO  HI  - Relação de Despesa Orçamentaria Anulada 

   

Especificação 

 

Saldo Anulado 

   

31909200 15000000-Despesas Exercicios Anteriores 

31909400 15000000-Indenizações e Restituições Trabalhistas 

3191 1300 15000000-Obrigações Patronais 

33901400 15000000-Diaries  - Civil 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903200 15000000-Material, Bem ou Serviço Para Distribuiçao Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceirus - Pessoa Juridica 

33904700 15000000-Obrigações  Tributaries  e Contributivas 

33904800 15000000-Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 

33909200 15000000-Despesas de Exercícios Anteriores 

04.122.0401.2085-Parcerlas em Consorcio Público 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiras - Pessoa Juridica 

33904100 15000000-Contribuições 

12003 - DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL 

15.451.1501.1095-Construção, Reforma e/ou Ampliação de Cemitérios Municipais 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

• 5.452.1501.1096-Aquisição de Equipamentos, Maquinas e Outros Bens Moveis Destinados a Sementeira 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

18.541.1801.1098-Implantaç8o de Usina de Compostagem de lixo e Adequação de Aterro Sanitário 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Ogres  e Instalações 

18.541.1801.1099-Aquisição de Máquinas, Veículos e Equipamentos Diversos para  Goleta  de Residuos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

18.541.1801.1100-Reequip.  Aquisição de Veículos, Moveis, Máquinas e Equipamentos Diversos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17103210-Equipamentos e Material Permanente 

18.541.1801.1101-Readequaçáo da Usina de Biodisel, Eolica, Biodigestao e Solar 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Obras e Instalações 

44905100 17003110-Obras e Instalações 

18.542.1801.1102-Aquisição de Moveis. Máquinas e Equipamentos Diversos Vinculados aos Programa de Serviços Urbanos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17103210-Equipamentos e Material Permanente 

18.542.1801.1103-00nstruções, Reformas, Ampliações e Outras Obras e Instalações do Programado Gestão Ambiental .44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Obras e Instalações 

44905100 17063110-Obras e Instalações 

18.544.1801.1104-Protegâo e Perenização de Microbacias no Municipio 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Obras e Instalações 

18.544.1801.1105-Construções, Reformas, e/ou Ampliações de Poços e Barragens 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17000000-Obras e Instalações 

44905100 17063110-Obras e Instalações 

18.544.1801.1106-Instalações nos Tanques de Rejeitos dos Dessalinizadores 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17003110-Obras e Instalações 

15.452.1501.2086-Manutenção de Semeteiras Municipais 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

17.512.1501.2087-Manutençáo das Atividades de Requalificação do Saneamento Urbano 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18.541.1801.2088-Promover a Coleta e DestInação dos Residuos Domiciliares no município 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18.541.1801.2089-Manutenção das Atividades do Prog. de Reciclagem e Tratamento de Residuos Sólidos 

33903000 15000000-Material de Consumo 

1.000,00 

40.000,00 

100.000,00 

2.000,00 

1.181.594,65 

1.000,00 

50.000,00 

606,79 

2.000,00 

1.000,00 

2.361,93 

10.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

5.000,00 

1.000,00 

1.743.070,26 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

10.000.00 

15.000,00 

5.000 00 

10.000.00 

35.000,00 

5.000,00 

10.000.00 

20.000,00 

35.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

20.'000,00 

45.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

5.000.00 

20.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000.00 

1.000,00 

2.000,00 

1.298.684,72 

3.000.00 

2.000.00 

1.293.684,72 

129.385,54 

2.000,00  

ANEXO lIT Página 14 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO Ill - Relação de Despesa Orçamentária Anulada 

 

Especificação 

 

Saldo Anulado 

   

33903200 15000000-Material,  Bern  ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

18.544.1801.2090-Manutenção das Atividades do Prog. de Recursos Hidricos 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

12064- FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

18.541.1501.1107-Aquisição de Moveis, Máquinas e Equipamentos Vinculadas ao Fundo Municipal de Meio 

44905700 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

18.541.1801.1108-Construções, Obras e Ampliações Vinculadas ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

18.541.1501.2091-Manutenção das Ações Vinculadas ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

12005 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO 

15.451.1501.1109-Construção, Reforma e/ou Ampliação de Pragas, Parques e Jardins 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

1110 
 44905100 17000000-Obras e Instalações 

44905100 17003110-Obras e Instalações 

15.452.1501.1110-Aquisição de Veículos, Máquinas e  Equip.  Diversos para o  Dept.  de Serviços Urbanos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17003110-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17550000-Equipamentos e Material Permanente 

15.452.1501.1112-Reparos e Manutenção de Cemitérios Municipais 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1113-Reparos, Ampliação e Manutenção de Pragas Parques e Jardins 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1114-Reparos e Manutenção de Muros, Rampas, Escadarias e Outros 

4490510015000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1115-Reparos e Manut de Drenagens Pluviais, Galerias, Esgotamento Sanitario, Canais e Outros 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1116-Reparos e Manutenção de  Porticos  da Cidade 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1117-Reparos e Manut de Terminais Rodoviarios Alternativos e Sinalização Urbana 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

15.452.1501.1118-Aquisição de Equipamentos, Maquinas e Outros Bens Moveis para Serviços de Limpeza 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17003110-Equipamentos e Material Permanente 

025.752.1501.1119-Construção, Reforma e/ou Ampliação do Sistema de Iluminação Pública 

44905100 15000000-Obras e Instalações 

44905100 17510000-Obras e Instalações 

25.752.1501.1120-Aquisições de Postes, Transformadores e Outros Materiais Elétricos 

44905200 15000000-Equipamentos e Material Permanente 

44905200 17510000-Equipamentos e Material Permanente 

15.452.1501.2092-Manutenção das Ações de Reparos das Vias Publicas e Meio Fio 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2093-Manutenção das Ações de Reparos em Cemitérios Municipais 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2094-Manutenção das Ações de Conservação e Reparos de Pragas, Parques e Jardins 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2095-Manutenção das Ações de Reparos em Muros, Rampas, Escadarias e Outros 

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

15.452.1501.2096-Manut. das Ações de Reparos em Drenagens Pluviais, Galerias, Esgotamentos Sanitários 

33903000 15000000-Material de Consume 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 

16.462,1501.2097-Manut. das Açõee de Reparos em Terminais Rodoviérios Alternativos e Sinalizações 

ANEXO  III 

1.000,00 

2.000,00 

124.385,54 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

9.000,00 

2.000,00 

2.000  On 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

996.000,00 

45.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

25.000,00 

70.000.00 

5.000,00 

5.00000 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

5.000,00 

5.000,00 

115.000,00 

5.000,00 

110.000.00 

55.000,00 

5.000,00 

50.000.00 

55.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

2.000.00 

5.000,00 

10.000,00 

3.000 00 

2.000.00 

5.000 00 

6.000,00  

Página  15 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO  III  - Relação de Despesa Orçamentaria Anulada 

Especificação Saldo Anulado 

  

33903000 15000000-Material de Consumo 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

15.452.1501.2098-Serviços de Limpeza, Varrição e Capinagem 20.000,00 

33903000 15000000-Material de Consumo 10.000,00 

33903800 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

25.752.1501.2099-Projeto de Eletrificação Rural 5.000,00 

33903000 15000000-Material de Consumo 2.000,00 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000 00 

25.752.15012100-Manutenção das Atividades de Iluminação  Publics  e Eletrificação Urbana e Rural 490.000,00 

33903000 15000000-Material de Consumo 2.000 00 

33903000 17510000-Material de Consumo 45.000.00 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000.00 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

33903900 17510000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 440.000,00 

17000 - DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTE DE PESQUEIRA - DETRANSP 25.000,00 

17001 -DEPARTAMENTO DE TRANSITO E TRANSPORTE DE PESQUEIRA DETRANSP 25.000,00 

26.125.1501.2176-Manutenção das Atividades e Controle do DETRANSP 25.000,00 

31900400 15000000-Contratação Por Tempo Determinado 2.000,00 

31901100 15000000-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.000,00 

31901300 15000000-Obrigações Patronais 1.000,00 

31911300 15000000-Obrigações Patronais 1.000 00 

33504300 15000000-Subvenções Sociais 1.000,00 

33901400 15000000-Dierias - Civil 2.000,00 

33903000 15000000-Material de Consumo 2.000,00 

33903300 15000000-Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00 

33903500 15000000-Serviços de Consultoria 5.000.00 

33903600 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

33903700 15000000-Locação de Mão-de-obra 1.000,00 

33903900 15000000-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 

33904700 15000000-0brigagócs Tributárias c Contributivas 1.000,00 

33909300 15000000-Indenizações e Restituições 1.000,00 

 

Total Despesa: 10.244.367,591  

• 

  

ANEXO  III Pagina 16 



ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA 
ANEXO I - Relação dos Orgãos Orçamentários 

Especificação 

01000 - Poder Legislativo 

02000 - Gabinete do Prefeito 

03000 - Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional 

04000 - Secretaria da Fazenda Pública Municipal 

05000 - Secretaria Municipal de Administração 
07000 - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 

08000 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

10000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 
11000 -Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Obras 

13000 - Secretaria Municipal de Saúde 

14000 - Secretaria Municipal de Inclusão Social e Cidadania 

15000 - Secretaria Municipal de Educação 
16000 - Instituto de Previdência dos Servidores Municipais — IPSEMP 

18000 - Procuradoria Geral do Município 

19000 - Controladoria Geral do Município 

20000 - Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento 

21000 - Consorcio Dom  Mariano  - CONDOMAR 
22000 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

IA
3000 - Secretaria Municipal de Inovação, Ciência, Tecnologia e Comunicação Social 
. 000 - Secretaria Municipal de Projetos 

• 

ANEXO I Página 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

